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SEC RETARIA DE HACIENDA 

RESOLUCION No.Q 0 0 1 
0 2 ENE 2019 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ESTABLECEN LOS PLAZOS PARA EL PAGO DEL IMPUESTO 
PREDIAL UNIFICADO Af40 2019 Y SE REALIZAN UNOS CAMBIOS EN EL SISTEMA DE 

FACTURACION DE ESTE IMPUESTO. 

EL SECRETARIO DE HACIENDA MUNICIPAL 

En usa de las facultades y atribuciones especiales otorgadas mediante Decreto No. 0093 del 01-02-2018 
expedido par el Alcalde Municipal y de conformidad con lo dispuesto en el articulo 354 de la Ley 1819 
de 2016. los ArtIculos 23, 27 y 438 del Estatuto Tributario Municipal Compilado (Decreto 081 de Junio 2 
de 2009). Par medlo del cual se campila el Acuerdo 022 de Diciembre 07 de 2004 que adopto el Estatuto 
Tributario pars el Municipio de Florencia y Acuerdo 023 de Diciembre 09 de 2008 que modifica, adiciona y 
suprime algunos articulos del 022/2004 y Acuerdo 005 del 12 de Marzo del 2008 y, 

CONSIDERANDO 

Que el Estatuto Tributario Municipal Compilado (Decreto 081 de Junia 2/2009), establece en sus Articulos 
15 y 16 la naturaleza, hecho generadar y causaciOn del Impuesto Predial Unificado, para cada vigencia. 

Que es sujeto pasivo del Impuesto Predial Unificado la Persona natural, juridica incluidas las Entidades 
pOblicas propietaria a poseedora del bien inmuebie en la jurisdicciOn del Municipio de Florencia. (Articulo 
17 del Estatuto Tributario Municipal Compilado.) 

Que es deber de todos los contribuyentes del Impuesto Predial Unificado, pagar anualmente, tal como Ia 
establece el ArtIculo 27 del Estatuto Tributario Municipal Compilado. 

Que el Estatuto Tributario Municipal Compilado en su Articulo 28, establece el descuento par pronto paga 
del 10% y 5% a los contribuyentes que cancelen el impuesto Predial Unificado de la respectiva vigencia 
fiscal en el primer vencimiento y segundo plaza establecido. 

Que el Secretario de Hacienda y el Jefe de la Oficina de Tributos, mediante ResoluciOn motivada 
establecerãn los plazas del primer y segundo vencimienta par pronto pago a los contribuyentes del 
Impuesto Predial Unificado, coma Ia establecen las numerales a/y b) del articula 28 del Estatuto 
Tributario Municipal Compilado. 

Que de acuerdo a la facultad que tienen los municipios para su autorregulacion en materia de impuestas 
tales coma recauda y administraciôn se hace necesario la implantaciôn de plazas, can elfin de que estos 
pracedimientas se hagan de manera efectiva y eficaz. 

Que de acuerda al articulo 354 de la Ley 1819 de 2016, los municipias pueden establecer pars Ia 
determinaciôn oficial del impuesta predial unificado, un sistema de facturación que canstituya 
determinaciôn oficial del tributo y preste mérita ejecutiva. 

Que canforme al articulo 354 de la citada Ley 1819, dicha acta de liquidacion debe contener la carrecta 
identificacion del sujeta pasiva y del bien abjeta del impuesto, asi coma los conceptas que permiten 
calcular el manta de la ab!igacion. 
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Que el ya mencionado articulo 354 dispone que la notificación de la factura se harã mediante inserciOn en 
a pAgina web de la entidad y, de modo simultáneo, con la publicaciôn en medios fisicos en el registro, 
cartelera o lugar visible de la entidad territorial competente para la AdministraciOn del Tributo Territorial. 

Que dicha norma también establece qua el envio de la factura que se haga a la direcciOn del 
contribuyente surte efecto de divulgaciOn adicional, sin que la omisiôn de esta formalidad invalide la 
notificaciOn efectuada. 

Que el Municipio de Florencia, en virtud de la facultad y la autonomia qua la ley le reconoce, adoptó el 
sistema de facturaciOn en su jurisdicciôn para Is determinación oficial del impuesto predial unificado a 
cargo de sus contribuyentes. 

Que se hace necesario hacer una serie de ajustes formales, los cuales no alteran el contenido esencial 
de Is factura del impuesto predial unificado como acto administrativo expedido por Florencia, con elfin de 
que se puedan cumplirtodas las exigencias legales del sistema de facturaciOn de la Ley 1819 de 2016. 

Por lo antes expuesto, 

RE S U EL V E: 

ARTICULO PRIMERO: Fijar los vencimientos para pagar el Impuesto Predial Unificado, correspondiente 
al año 2019, con descuentos del 10% y 5% en las siguientes fechas: 

FECHA DE VENCIMIENTOS DESCUENTO 
Del 01 de enero al 30 de abril de 2019. 10% 
Del 01 de mayo al 28 de junio del 2019. 5% 
Del 01 dejulio al 31 de diciembre 31 de 2019. Sin descuento 

Los anteriores descuentos por pronto pago se otorgan a los contribuyentes que opten pagar el impuesto 
predial unificado en un pago Unico. 

Sin embargo el contribuyente podrá pagar el impuesto de la vigencia 2019 de manera parcial o por 
abonos, sin obtener ningün descuento. 

PARAGRAFO PRIMERO: Los vencirnientos de que trata el presente Articulo operan igual pars las 
personas naturales o jurIdicas incluidas las entidades pOblicas, propietarias o poseedoras del bien 
inmueble en Is jurisdicción del Municipio. 

ARTICULO SEGUNDO: La base gravable la constituye el avalüo catastral, salvo cuando se establezca Ia 
declaraciOn anual del lmpuesto Predial Unificado, en cuyo caso la base gravable serã el autoevalUo fijado 
por el propietario o poseedor del inmueble. 

ARTICULO TERCERO: Los pagos deberán realizarse en los bancos establecidos en la liquidaciOn 
correspondiente. 

ARTICULO CUARTO: Conforme lo dispuesto en el Art28 del ETM, los descuentos por pronto pago se 
concederãn si se realiza en un pago Unico. 
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ARTICULO QUINTO: Conforme at artIculo 354 de la Ley 1819 de 2016 (Reforma Tributaria Estructural), 
el formularlo empleado en el sistema de facturacián del impuesto predial unificado que se ha 
implementado en la jurisdicciOn del Municipio de Florencia sera el que definido en el Anexo No. 01. 

ARTICULO SEXTO: Para efectos de la notificación de la factura del impuesto predial unificado en el 
Municipio de Florencia, esta se considerarä surtida mediante la inserciOn en la pãgina web de la entidad 
antes mencionada, teniendo en cuenta que el envIo que de la factura se haga a la dirección del 
contribuyente solo suite efecto de divulgaciôn adicional, sin que la omisiOn de esta formalidad invalide la 
notificaciOn efectuada. 

ARTICULO SEPTIMO: Fijar los plazos para las solicitudes de exoneraciôn e incentivos de Impuesto 
Predial Unificado, con el Ileno de los requisitos para la vigencia Fiscal año 2019, desde el 01 de Enero 
hasta el 28 de JUN10 de 2019. El no cumplimiento de las fechas establecidas en este articulo, 
ocasionará una sanciOn equivalente a tres (3) salarios m[nimos diarios legates vigentes. 

ARTICULO OCTAVO: La presente resoluciOn rige a partir del 01 de enero de 2019. 

COMUNIQUESE V CUMPLASE 

Dada en Florencia, Departamento del Caqueta. 

NELSON 
Secretario d 

Proyecto y revisó 	Hernando José Rojas Cleves 	 P.U. So 	 Mcipf  
Reviso 	 Claudia Andrea Ramirez Carnacho 	 Asosora Oficina de Tribufos Municipal 
Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vigentes y por lo tanto bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma. 
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